
Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No10 Campina Grande – PB

Boletim de Serviço - CH Nº 10 - 09/outubro/2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2023
Nº 90 a 116

 

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No10 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No10 Campina Grande – PB

PORTARIA CH Nº 90, DE 22 DE AGOSTO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:

Art.  1º. Constituir  a  Comissão de Progressão Docente  para proceder  à análise  do
Processo  nº  23096.056179/2023-38,  no  qual  o Professor Sérgio  Luiz  Malta  de
Azevedo solicita Progressão Funcional de Professor Associado III para Professor
Associado IV.

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos professores:

COMISSÃO DE PROGRESSÃO DOCENTE

Ranyére Silva Nóbrega SIAPE nº 1805434 UAG/UFCG

Kátia Cristina Ribeiro Costa SIAPE nº 1031357 UAG/UFCG

Gesinaldo Ataíde Cândido SIAPE nº 6335791 UAAC/UFCG

para, sob a presidência do primeiro, proceder à análise.

 Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal

PORTARIA CH Nº 91, DE 22 DE AGOSTO DE 2023

                      A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, 

R E S O L V E:

Art.1º -  Autorizar  o afastamento  da servidora  docente Jeane  Costa  Amaral,
ocupante  do  cargo  de professora na Unidade  Acadêmica  de  Educação
Infantil/CH, no período de 24 a 25 de agosto do corrente ano. Tal afastamento
tem  como  objetivo  a participação  da  docente no ENCONTRO  REGIONAL  DO
MOVIMENTO  INTERFÓRUNS  DA  EDUCAÇÃO  INFANTIL  DO  BRASIL,  que
acontecerá em Salvador/BA.

 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 92, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.

                      A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, 

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento do servidor docente CLÁUDIO MESSIAS, ocupante
do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Arte e Mídia/CH, no período de

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No10 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No10 Campina Grande – PB

04  a 08  de  setembro do  corrente  ano.  Tal  afastamento  tem  como  objetivo
a participação  do docente no 46º congresso  Brasileiro  de  Ciências  da
Comunicação, realizado pela Sociedade Brasileira de Estudos Interdisciplinares da
Comunicação (Intercom), na cidade de Belo Horizonte, Minas Gerais.

 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 93, DE 29 DE AGOSTO DE 2023

                      O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, 

R E S O L V E:

Art.1º -  Autorizar  o afastamento  do servidor  técnico-administrativo GERALDO
ALCIDES  MARINHO  JÚNIOR,  ocupante  do  cargo  de Músico na Unidade
Acadêmica de Música/CH, no período de 28 de agosto a 1º de setembro de 2023.
Tal  afastamento  tem  como  objetivo  a participação  do servidor no Concerto  da
Orquestra Sinfônica da UFPB, em João Pessoa/PB.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA CH Nº 94, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina  Grande,  no  uso  de  suas atribuições  regimentais e  considerando  o
constante  na  Resolução  Nº  03/2023,  que  disciplina  o  Art.  153,  inciso  V,  da
Resolução Nº 04/2004, que aprova o Regimento Geral da UFCG, resolve:

R E S O L V E:

Art.  1º. Prorrogar,  por mais 30 dias,  a vigência da Portaria/CH/UFCG nº 79,  de
04 de agosto de  2023,  na  qual  estabelece  a  Comissão de  Sindicância  para
apurar os fatos conforme apresentados no Processo SEI Nº 23096.048275/2023-
11. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor no dia 03 de setembro de 2023.

 

 Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 95, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023

                      A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No10 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No10 Campina Grande – PB

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º -  Autorizar  o afastamento  da servidora  docente KETTRIN  FARIAS  BEM
MARACAJÁ,  ocupante  do  cargo  de professora na Unidade  Acadêmica  de
Administração e Contabilidade/CH, no período de 19 a 22 de setembro de 2023.
Tal  afastamento  tem como  objetivo  a participação  da  docente no XX Seminário
Anptur - Políticas Públicas para turismo e hospitalidade no Brasil. O evento
acontecerá na cidade de Niterói - RJ. 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 96, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

                      A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, 

R E S O L V E:

Art.1º -  Autorizar  o afastamento  do servidor docente Eduardo  Roberto  Jordão
Knack, ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de História/CH, no
período de 10 a 15 de setembro de 2023.  Tal  afastamento tem como objetivo
a participação do docente, como palestrante na atividade mesa -redonda – Estudos
Culturais,  Representações,  Cidades, no  I  SIMPÓSIO  DE  CULTURA,
DEMOCRACIA,  EDUCAÇÃO  E  CIDADANIA:  RECONSTRUINDO  DIÁLOGOS  E
ESPAÇOS  DE  INCLUSÃO.  O  evento  acontecerá na  Universidade  Presbiteriana
Mackenzie, em São Paulo.

 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 97, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

                      A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E:

 

Art.1º -  Autorizar  o afastamento do servidor docente Rodrigo Ceballos,  ocupante
do  cargo  de professor na Unidade  Acadêmica  de  Hitória/CH,  no período  de  11
a 15 de  setembro de  2023.  Tal  afastamento  tem  como  objetivo  a participação
do docente na  realização  de atividades  no  Instituto  Nacional  de  Estudos  e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep-MEC), na cidade de Brasília/DF.

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No10 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No10 Campina Grande – PB

 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 98, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

                      A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º -  Autorizar  o afastamento  do servidor docente Carlos  Alberto  Ximenes
Carneiro da  Cunha,  ocupante  do cargo  de professor na Unidade  Acadêmica  de
Administração e Contabilidade/CH, no período de 25 a 29 de setembro de 2023.
Tal afastamento tem como objetivo a participação do docente no XLVII EnANPAD -
Encontro  da  Associação  Nacional  de Pós-Graduação  e  Pesquisa  em
Administração.  O evento acontecerá na cidade de São Paulo/SP.

 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 99, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

                      A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento do servidor docente CLAUDIO PEDROSA NUNES,
ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais/CH, no
período  de 13 a  15 de  setembro  de  2023.  Tal  afastamento  tem  como  objetivo
a participação  do docente no “Encontro Institucional” promovido pelo Tribunal
Regional do Trabalho da 13ª região, a ser realizado na cidade de João Pessoa -
PB.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal

Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 100, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

                     A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o constante
na  Resolução  Nº  03/2023,  que  disciplina  o  Art.  153,  inciso  V,  da  Resolução  Nº
04/2004, que aprova o Regimento Geral da UFCG,  

R E S O L V E:

Art.  1º. Prorrogar,  por mais 30 dias,  a vigência da Portaria/CH/UFCG nº 81,  de
14 de agosto de  2023,  na  qual  estabelece  a  Comissão de  Disciplinar  para
apurar os fatos conforme apresentados no Processo SEI Nº 23546.041303/2023-15.

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No10 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No10 Campina Grande – PB

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 101, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

                      A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º -  Autorizar  o afastamento da servidora docente MARIA BETANIA SABINO
FERNANDES,  ocupante  do  cargo  de professora na Unidade  Acadêmica  de
Educação/CH, no período de 26 a 30 de setembro de 2023. Tal afastamento tem
como objetivo a participação da docente no The Third International  Conference
on  Creative  Insubordination  in  Mathematics  Education  Congresso
Internacional (ICOCIME 3), que será realizado no Rio de Janeiro.

 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 102, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

                      A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E: 

Art.1º -  Autorizar  o afastamento  da servidora  docente ROZIANE  MARINHO
RIBEIRO,  ocupante  do  cargo  de professora na Unidade  Acadêmica  de
Educação/CH, nos dias 18,19, 22, 26 e 27 de setembro e nos dias 02, 03 e 06 de
outubro de 2023. Tal afastamento tem como objetivo a atuação da docente como
membro titular na Comissão Examinadora do concurso público de provas e
títulos  para  professor  do  magistério  superior  ,  na  área  de  Linguagem  e
Ensino, do  Departamento  de  Metodologia  da  Educação,  da  UFPB,  em  João
Pessoa/PB.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 103, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

                      A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, 

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No10 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No10 Campina Grande – PB

R E S O L V E:

Art.1º -  Autorizar  o afastamento  da servidora Jailma  da  Costa  Silva  Dantas,
ocupante  do  cargo  de TRADUTORA INTÉRPRETE  DE  LING.  DE  SINAIS,
na Unidade Acadêmica de Letras/CH, nos dias 21 e 22 de setembro de 2023. Tal
afastamento  tem  como  objetivo  a participação  da  servidora no II  Congresso  de
Inclusão e Acessibilidade, na cidade de João Pessoa-PB.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 104, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

                      A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E:

 Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora Sinara de Oliveira Branco, ocupante
do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Letras/CH, no período de 15 a 22
de  outubro  de  2023. Tal  afastamento  tem  como  objetivo  a participação  da
docente como  membro  titular  da  Comissão  Examinadora, responsável
pelo concurso  de  docente  efetivo  para  a  área  de  Língua  Inglesa/Inglês
Instrumental  (English for Specific Purposes), que será realizado na cidade de
Recife-PE.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 105, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

                      A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora Milene Bazarim, ocupante do cargo
de professora na Unidade  Acadêmica  de  Letras/CH, período  de  26  a  30  de
setembro  de  2023. Tal  afastamento  tem  como  objetivo  a participação  da
docente no II Encontro Nacional de Linguística Aplicada (ENALA) .

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 105, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande, 
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071, 
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre 
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, 

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No10 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No10 Campina Grande – PB

R E S O L V E:

Art.1º -  Autorizar  o afastamento  do servidor Duílio  Pereira  da  Cunha  Lima,
ocupante  do  cargo  de professor na Unidade  Acadêmica  de  Arte  e  Mídia/CH,
no período de 27 a 29 de setembro de 2023. Tal afastamento tem como objetivo
a participação da docente como PALESTRANTE e OFICINEIRO na VII Semana do
Curso de Licenciatura em Teatro, Universidade Regional do Cariri (URCA).

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 107, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

R E S O L V E:

 Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora Tássia Tavares de Oliveira, ocupante 
do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Letras/CH, no período de 11 a 
20 de setembro de 2023. Tal afastamento tem como objetivo a participação da 
docente na banca examinadora do concurso de provas e títulos para professor 
efetivo - Literaturas DLCV/UFPB (Edital 61/2023), na cidade de João Pessoa/PB.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 108, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

                      A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora Viviane Moraes de Caldas, ocupante
do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Letras/CH, no período de 24 a 30
de  setembro  de  2023. Tal  afastamento  tem  como  objetivo  a participação  da
docente no XXIV Congresso da SBEC, na cidade de Belém-PA. 

 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

 

PORTARIA CH Nº 109, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

                      A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º -  Autorizar  o afastamento do servidor docente ASSIS SOUZA DE MOURA,
ocupante  do  cargo  de professor na Unidade  Acadêmica  de  Arte  e  Mídia/CH,  no

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No10 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No10 Campina Grande – PB

período  de 9  a  12  de  outubro  de  2023.  Tal  afastamento  tem  como  objetivo
a participação  do docente,  com  apresentação  de  trabalho, no XII  Seminário  de
Política e Administração da Educação - ANPAE/RN, que acontecerá na cidade
de Angicos - RN.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 110, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

                      A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E: 

Art.1º -  Autorizar  o afastamento  da servidora  docente LUCIANA  LEANDRO  DA
SILVA, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Educação/CH,
no período de 22 a 31 de outubro de 2023. Tal afastamento tem como objetivo
a participação da docente na 41ª. Reunião Nacional da Anped,  que ocorrerá na
cidade de Manaus/AM.

 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 111, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

                      A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º -  Autorizar  o afastamento  do servidor docente JONABIO  BARBOSA  DOS
SANTOS,  ocupante  do  cargo  de professor na Unidade  Acadêmica  de  Ciências
Sociais/CH, no período de 22 a 23 de setembro do corrente ano. Tal afastamento
tem como objetivo a participação do docente no X-Ponential Law, que acontecerá
na cidade de Cabedelo, Paraíba.

 

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo aos dias 22 e 23 de setembro de 2023.

 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 112, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

                      A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No10 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No10 Campina Grande – PB

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente MÉRCIA REJANE RANGEL
BATISTA,  ocupante  do  cargo  de professora na Unidade  Acadêmica  de  Ciências
Sociais/CH, no período de 03 a 06 de outubro do corrente ano. Tal afastamento
tem como objetivo  a participação  da  docente na "The 2023  Annual  Meeting  of
Gypsy  Lore  Society  and  Conference  on  Romain  Studies",  que  ocorrerá  na
cidade de São Paulo, SP.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 113, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

                      A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º -  Autorizar  o afastamento  do servidor docente CLEISSON  DE  CASTRO
MELO, ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Música/CH, no
período  de 16  a 22  de  outubro  de  2023.  Tal  afastamento  tem  como  objetivo
a participação  do docente no Festival  de  Música  de  Penedo  (FEMUPE). O
evento acontecerá na cidade de Penedo - AL.

 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 114, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

                      A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos,

 

R E S O L V E: 

Art.1º -  Autorizar  o afastamento  do servidor docente LUIS  OTAVIO  TEIXEIRA
PASSOS,  ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Música/CH,
no período de 12 a 17 de outubro de 2023. Tal afastamento tem como objetivo
a participação  do docente no Recital  da  Orquestra  Jovem  Ramacrisna,  que
acontecerá na cidade de Belo Horizonte - MG.

 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No10 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No10 Campina Grande – PB

PORTARIA CH Nº 115, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023

                      A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento do servidor docente RANYÉRE SILVA NÓBREGA,
ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Geografia/CH, no dia 28
de  setembro  de  2023. Tal  afastamento  tem  como  objetivo  a participação
do docente no X Encontro do Pensamento Geográfico na Universidade Federal
de Pernambuco. O evento acontecerá na cidade de Recife - Pernambuco.

 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Processo nº 23096.060522/2023-49  

A  Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de
Campina Grande,  no uso de suas atribuições  e atendendo à solicitação
contida   no Despacho   UAEDU-CH   3824384,   objeto   do   processo
23096.060522/2023-49, resolve:

Pelo   presente TERMO  DE  RETIFICAÇÃO,   fica RETIFICADO o
documento SEI Portaria DC-CH 3707144, a saber:

Onde se lê: 

COMISSÃO ESPECIAL
TITULARES

Antônio Lisboa Leitão de Souza (Presidente) Matrícula nº 1154806   UFCG

Leia-se:

COMISSÃO ESPECIAL
TITULARES

Silvia Roberta da Mota Rocha (Presidente) Matrícula nº 1030170 UFCG
 

Onde se lê:

SUPLENTES  
Silvia Roberta da Mota Rocha Matrícula nº 1030170 UFCG

 

Leia-se:

SUPLENTES
Antônio Lisboa Leitão de Souza Matrícula nº 1154806   UFCG

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No10 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No10 Campina Grande – PB

E  para constar,  publico  o  presente  Termo  de  Retificação  em  boletim
interno de serviço desta Diretoria.

Campina Grande, 27 de setembro de 2023.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 116, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.

O Vice-Diretor do Centro  de Humanidades  da  Universidade Federal  de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando a deliberação
em   Assembleia   que   elegeu o   Conselho   Técnico-científico,   o   Conselho
Consultivo, e a Coordenação do Núcleo TDEPP, no dia 05 de setembro de
2023, resolve:

Art. 1º Designar os membros, abaixo relacionados, para compor o Núcleo
de Pesquisa Trabalho, Desenvolvimento e Políticas Públicas no âmbito do
Centro de Humanidades.

Coordenação do Núcleo TDEPP:

FUNÇÃO NOME (A) MATRÍCULA
UNIDADE 
ACADÊMICA

 COORDENADOR

MARIO 
HENRIQUE 
GUEDES 
LADOSKY

2082690 UACS

COORDENADORA 
TÉCNICA

 LUIZA 
DANTAS DE 
SOUZA LIMA 
TEIXEIRA

4890129 UAEF

COORDENADOR 
ADJUNTO

EUGÊNIO 
VITAL 
PEREIRA NETO

1312006
Departamento de 
Ciências Sociais - 
UEPB

 

Conselho Técnico-Científico:

FUNÇÃO NOME (A)
MATRÍCU
LA

UNIDADE 
ACADÊMICA

 COORDENADOR/
PRESIDENTE

MARIO 
HENRIQUE 
GUEDES 
LADOSKY

2082690 UACS

COORDENADORA 
TÉCNICA/VICE-

 LUIZA 
DANTAS DE 

4890129 UAEF

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No10 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No10 Campina Grande – PB

PRESIDENTA SOUZA LIMA
TEIXEIRA

COORDENADOR 
ADJUNTO

EUGÊNIO 
VITAL 
PEREIRA 
NETO

1312006
Departamento de 
Ciências Sociais -
UEPB 

REPRESENTANTE DOS 
PESQUISADORES 
ASSOCIADOS

ROBERTO 
VÉRAS DE 
OLIVEIRA

1476411
DCS/CCHLA/
UFPB

REPRESENTANTE DOS 
PESQUISADORES 
ASSOCIADOS

ANA 
MÁRCIA 
BATISTA 
ALMEIDA 
PEREIRA

1641462

Núcleo de 
Gestão, Centro 
Acadêmico do 
Agreste - UFPE

REPRESENTANTE 
DISCENTE

VIRGÍNIA 
CONCEIÇÃO 
VASCONCEL
OS 
CARNEIRO

20202009
Pós-Graduação - 
UACS

 

 Conselho Consultivo:

FUNÇÃO NOME (A)
MATRÍCU
LA

UNIDADE 
ACADÊMICA

 COORDENADOR/
PRESIDENTE

MARIO 
HENRIQUE 
GUEDES 
LADOSKY

2082690 UACS

COORDENADORA 
TÉCNICA/VICE-
PRESIDENTA

 LUIZA 
DANTAS DE 
SOUZA LIMA
TEIXEIRA

4890129 UAEF

MEMBRO INDICADO 
PELA DIREÇÃO DO 
CENTRO DE 
HUMANIDADES

ROSELI DE 
FÁTIMA 
CORTELETT
I

2008489 UACS

REPRESENTANTE DOS 
PESQUISADORES 
ASSOCIADOS

ROBERTO 
VÉRAS DE 
OLIVEIRA

1476411
DCS/CCHLA/
UFPB

REPRESENTANTE DOS 
PESQUISADORES 

ANA 
MÁRCIA 

1641462 Núcleo de 
Gestão, Centro 

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No10 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No10 Campina Grande – PB

ASSOCIADOS
BATISTA 
ALMEIDA 
PEREIRA

Acadêmico do 
Agreste - UFPE

REPRESENTANTE 
DISCENTE

VIRGÍNIA 
CONCEIÇÃO 
VASCONCEL
OS 
CARNEIRO

20202009
Pós-Graduação - 
UACS

Art. 2º . Esta portaria é válida por 02 anos e entra em vigor na data de sua 
assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 117, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023

                      O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, 

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente FERNANDA DE LOURDES
ALMEIDA  LEAL,  ocupante  do  cargo  de professora na Unidade  Acadêmica  de
Educação/CH, no período de 04 a 06 de outubro de 2023. Tal afastamento tem
como  objetivo  a participação  da  docente, como  membro  da mesa-redonda
Educação  Infantil  e  Diversidade, no XXXVI  Encontro  Nacional  do  Movimento
Interfóruns de Educação Infantil do Brasil (MIEIB), articulado com o Seminário
Nacional da Política Nacional de Educação Infantil do MEC. O evento ocorrerá na
cidade de Brasília - DF.

 

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 9, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023

Processo nº 23096.069893/2023-96

  

Pelo  presente TERMO  DE  RETIFICAÇÃO,  fica  RETIFICADO o documento
SEI  PORTARIA  CH  Nº  105,  DE  14 DE  SETEMBRO  DE  2023  (3796486), por
ocasião de constatação de erro material:

Onde se lê: 

PORTARIA CH Nº 105, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

Leia-se: 

PORTARIA CH Nº 106, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No10 Campina Grande – Paraíba

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4215910&id_procedimento_atual=4200598&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000079&infra_hash=eec2bad44e3eb1b84d49dde57a5a83902159930bec0e8e6e422efdd90e5f46c4


Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No10 Campina Grande – PB

PORTARIA DE AFASTAMENTO DO SERVIDOR DOCENTE DUÍLIO PEREIRA DA
CUNHA LIMA

E pra constar, publico o presente Termo de Retificação em boletim interno de serviço
desta Diretoria.

 

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA
Vice- Diretor  do Centro de Humanidades

 

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Vice-Diretor do CH: Vanderlan Francisco da Silva

 Responsável pela divulgação no CH: Sandra Valéria Marques da Silva Pessoa
Secretária/CH: Ester Barros Servilha Costa Leite

Publicado em 09 de outubro de 2023.

DIRETORIA/CH - ANO 2023     No10 Campina Grande – Paraíba


